
2024 年度事業報告 

（2024 年 4月 1日～2025 年 3月 31日） 

 

 

［概 要］ 

 2024年度は、昨年度と同様の各種の事業を行った。自主事業として、シンポジウムおよび研究会の開催や、

会誌NEW DIAMOND発行および第150号記念ファイル販売等を行った。 

 

１．自主事業 

1.1 研究会・講演会の開催 

1.1.1 学術委員会     （定款第３条（１）関連事業） 

（1） 第38回ダイヤモンドシンポジウム 

・2024年 11月 20日～ 22日 東京電機大学北千住キャンパス 

・オーラル29件、ポスター40件、特別講演1件 計70件 

・企業展示10件・参加者226名 

・講演賞受賞者 

  優秀講演賞：増山雄太(量子科学技術研究開発機構) 

・ポスター賞受賞者 

最優秀ポスター賞：蔭浦泰資(産総研) 

優秀ポスター賞：浅井夏菜(慶應義塾大学) 

優秀ポスター賞：長井雅嗣(産総研) 

学生奨励賞：伊牟田航基(慶應義塾大学) 

       辻ゆうり(慶應義塾大学) 

大野圭裕(東京理科大) 

(2) 研究会 

・2024年度第1回研究会 2024年 9月26日 

  テーマ：｢エネルギー産業と加工技術｣ 

  講演3件、参加者20名 

・2024年度第2回研究会 2025年 3月10日 

  テーマ：｢ダイヤモンド電極の電解技術への応用｣ 

     講演3件、参加者37名 

 

1.1.2 技術調査委員会     （定款第３条（１）関連事業) 

2025年 4月8日に第1回技術調査委員会を開催し、ダイヤモンドの標準化方法について議論を行った。既

報の通り、昨年度実施した経産省標準化受託事業（ﾌｨｰｼﾞﾋﾞﾘﾃｨｽﾀﾃﾞｨ）で、欧州各国との意見の相違や技術

的課題が判明。提案内容の再検討が必要となったため、今年度は、経産省標準化事業（3 年間）への応募

は行わず、JNDF内で調査を継続中。 

周期加熱法、及びレーザーフラッシュ法により、高熱伝導ダイヤモンドの測定が可能であること、測定限

界厚みの見極めを完了も、海外が賛同しやすい標準化案の再検討中で、デバイス用ダイヤモンド基板とし

て主流となると予測される大型ウエハー基板の熱伝導率の局所的分布や異方性が評価手法候補の 1 つであ

るサーモリフレクタンス法の測定精度検証を開始。 

25年度の活動としては、各種単結晶、多結晶ダイヤ基板の測定を実施、熱伝導率の標準化手法としての適
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用可否を見極める予定。また熱伝導率以外の標準化ニーズ調査もデバイスメーカーを中心に実施する。そ

の他、25 年度の活動として学術調査員会から、23 年度経産省標準化受託事業での熱伝導率測定方法を 11

月開催の第39回ダイヤモンドシンポジウムでの発表を検討中。 

1.2 情報収集・会誌の編集    （定款第３条（２）関連事業） 

広報・出版委員会 

会誌「NEW DIAMOND」：153号〜156号を発行し、下記の号では特集号を編集した。 

155号：加工特集 

「NEW DIAMOND」第150号刊行記念ファイル(全153号)販売実績 

USB版：59個、ダウンロード版：3個 

2023 年度に発行した「NEW DIAMOND」第 150 号刊行記念ファイル(全 153 号)の販売を継続し、損益分岐点

を超える収入を得てフォーラム運営に貢献した。ホームページにおいては、会員サービスの向上を目指し

て、研究会情報、会議情報等を随時更新した。特にフォーラム若手の会と連携の上で順次改修を行った。

併せて会誌広告を7件、バナー広告を7件掲載した。 

1.3 国際会議および関係諸団体との連絡および提携 （定款第３条（３）関連事業） 

国際委員会 

NDNC、ICDCM をはじめとして SBDD や EMRS など各種国際会議運営委員会との連絡および連携を行った。

NDNC2025の日本国開催（別府）のため組織委員会を設置した。共催に向けて会議開催準備のサポートを行

った。 

1.4 若手研究者の研究促進   （定款第３条（５）関連事業） 

若手の会運営委員会 

2024年 11月 19日に若手の会研究会を開催した。31名の参加者と1件の発表があった。 

若手の会メルマガを配信12回配信した。 

２．管理の状況 

2.1会員動向 

(1) 2024年 3月31日現在の会員総数：２０７（正会員：２００）

法人会員：４１、研究会員：１５９、学生会員：４、名誉会員：３

(2) 年度内の入退会

入会：１１

法人会員：４、研究会員：７

退会：９

法人会員：２、研究会員：６、名誉会員：１

(3) 2025年 3月31日現在の会員総数：２０９（正会員：２０３）

法人会員：４３、研究会員：１６０、学生会員：４、名誉会員：２

2.2 総会 

通常総会：2024年 5月14日 

2.3 理事会 

第１回理事会  ：2024年 5月14日 

第１回臨時理事会：2025年 2月21日（書面審議） 

第２回理事会  ：2025年 4月22日 

2.4 常務委員会 
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第１回常務委員会：2024年 7月9日 

第２回常務委員会：2024年 10月 22日 

第３回常務委員会：2025年 1月28日 

第４回常務委員会：2025年 4月14日 

2.5 各種委員会（常置） 

学術委員会     ５回開催 

広報・出版委員会  ４回開催 

技術調査委員会   １回開催 

若手の会運営委員会 ４回開催 

2.6事務局 

東京事務所において業務を行った。 
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科　　目 予　算 決　算 予算実績差異

 （収入の部）

　　通常会費 8,910,000 9,270,000 360,000
　　賛助会費 0 0 0
会費収入計 8,910,000 9,270,000 360,000

　　会誌・出版 930,000 1,343,463 413,463
　　シンポジウム 2,200,000 2,679,000 479,000
　　研究会等 40,000 30,000 △ 10,000
　自主事業小計 3,170,000 4,132,463 962,463
　　ﾀﾞｲﾔﾓﾝﾄﾞ標準化調査 0 0 0
　受託事業小計 0 0 0
事業収入計 3,170,000 4,132,463 962,463

　　受取利息 400 16,719 16,319
　　雑収入 1,000 990 △ 10
　　特別利益 0 0 0
　　事務委託費 0 0 0
事業外収入計 1,400 17,709 16,309

収入合計 12,081,400 13,420,172 1,338,772

 （支出の部）

　　　通信費運搬費 20,000 5,681 △ 14,319
　　　謝金 200,000 148,808 △ 51,192
　　　旅費交通費 60,000 15,884 △ 44,116
　　消耗品費 25,000 6,846 △ 18,154
　　会議費 550,000 439,762 △ 110,238
　　印刷費 0 0 0
　　　人件費(謝金) 345,000 470,000 125,000
　　雑費 100,000 45,625 △ 54,375
　シンポジウム 1,300,000 1,132,606 △ 167,394
　　通信費運搬費 5,000 0 △ 5,000
　　謝金 100,000 92,315 △ 7,685
　　旅費交通費 70,000 712 △ 69,288
　　消耗品費 5,000 0 △ 5,000
　　雑費･会議費 20,000 31,644 11,644
　　印刷費 0 0 0
　　　人件費(謝金) 100,000 65,800 △ 34,200
　研究会 300,000 190,471 △ 109,529
　　通信費運搬費 20,000 0 △ 20,000
　　謝金 200,000 0 △ 200,000
　　旅費交通費 15,000 0 △ 15,000
　　消耗品費 0 0 0
　　雑費･会議費 0 0 0
　　印刷費 0 0 0
　　　人件費(謝金) 50,000 0 △ 50,000
       雑費 15,000 0 △ 15,000
　 技術調査委員会 300,000 0 △ 300,000

2024年度収支決算書（一般会計）（税込、単位：円）

（2024年4月1日～2025年3月31日まで）
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　　通信費運搬費 0 0 0
　　謝金 0 0 0
　　旅費交通費 95,000 0 △ 95,000
　　消耗品費 0 0 0
　　雑費･会議費 0 0 0
　　印刷費 0 0 0
　　　人件費(謝金) 5,000 0 △ 5,000
　国際 100,000 0 △ 100,000
　　通信費運搬費 200,000 174,887 △ 25,113
　　謝金 600,000 747,865 147,865
　　旅費交通費 100,000 68,659 △ 31,341
　　消耗品費 0 0 0
　　  会議費 0 0 0
　　印刷費 50,000 73,590 23,590
　　  人件費(謝金) 200,000 123,000 △ 77,000
　　会誌 3,600,000 3,748,620 148,620
　　　雑費 0 23,470 23,470
　会誌・出版 4,750,000 4,960,091 210,091
自主事業計 6,750,000 6,283,168 △ 466,832
   旅費交通費 0 0 0
   謝金 0 0 0
   消耗品費 0 0 0
   印刷製本費 0 0 0
   補助人件費 0 0 0
   通信運搬費 0 0 0
   規格購入費 0 0 0
　　ﾀﾞｲﾔﾓﾝﾄﾞ標準化調査 0 0 0
受託事業小計 0 0 0
事業支出計 6,750,000 6,283,168 △ 466,832

　　人件費 ------------- ------------- -------------
　　(委託費) 0 0 0
　　(諸謝金) 2,650,000 3,483,588 833,588

　　事務所賃貸料 1,061,868 1,216,449 154,581
　　会議費 150,000 89,694 △ 60,306
　　委員会費(常置) 300,000 164,799 △ 135,201
　　若手の会運営費 200,000 182,756 △ 17,244
　　通信運搬費 220,000 255,638 35,638
　　旅費交通費 30,000 37,172 7,172
　　什器備品 33,000 0 △ 33,000
　　消耗品 20,000 11,796 △ 8,204
　　図書･印刷費 30,000 26,015 △ 3,985
　　支払手数料 25,000 18,700 △ 6,300
　　コピー機リース料 10,164 10,164 0
　　コピー機保守料 20,000 11,299 △ 8,701
　　ホームページ委託 500,000 403,920 △ 96,080
　　租税公課 70,000 70,000 0
　　減価償却費 0 0 0
　　雑費 2,000 1,600 △ 400
一般管理費計 5,322,032 5,983,590 661,558  
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　　支払利息 0 0 0
　　 国際交流特別会計引当 0 0 0
　　 雑損失 0 0 0
　　 特別損失 0 0 0
事業外支出計 0 0 0

支出合計 12,072,032 12,266,758 194,726

 （収支差額の部）

当期収支差額 9,368 1,153,414 1,144,046

前期収支差額 34,273,348 34,273,348 0
収支差額累計 34,282,716 35,426,762 1,144,046

科　　目 予　算 決　算 予算実績差異

 （収入の部）

 受取利息 250 1,460 1,210

収入合計 250 1,460 1,210

 （支出の部）

NDNC2025準備金 0 0 0
振込手数料 0 0 0

支出合計 0 0 0

 （収支差額の部）

当期収支差額 250 1,460 1,210

前期収支差額 2,637,536 2,637,536 0
収支差額累計 2,637,786 2,638,996 1,210

2024年度収支決算（国際交流特別会計）（税込、単位：円）

（2024年4月1日～2025年3月31日まで）
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2025 年度事業計画 

（2025 年 4月 1日～2026 年 3月 31日） 

［概 要］ 

 2025年度は、対面での活動とこれまでに整備したオンラインでの活動を併用して各種の自主事業を実施す

る。さらに、活動が活発となっている若手の会の活動を引続き支援する。ダイヤモンドシンポジウムは、2025

年 11月 12日～14日に東京理科大学で開催する予定である。会員各位のご理解と積極的な参画をお願いした

い。また、財政状況の維持・改善のため、会員各位の一層のご協力をお願いしたい。 

１．自主事業 

1.1 研究会・講演会の開催 （定款第３条（１）関連事業） 

学術委員会ならびに技術調査委員会が担当する。 

(1) 第 39回ダイヤモンドシンポジウムを企画、開催

(2) 研究会を2回程度企画、開催

(3) 技術調査委員会を2回程度開催

(4) その他

1.2 情報収集、会誌及び資料等の編集並びに発行 （定款第３条（２）関連事業） 

広報・出版委員会が企画、実行する。 

(1) 会誌「NEW DIAMOND」の年４回発行

(2) ホームページの更新維持・英語情報発信強化

(3) 会誌・バナー広告の募集

(4) その他

1.3 国際会議および関係諸団体との連絡および提携 （定款第３条（３）関連事業） 

国際委員会が企画、実行する。 

(1) NDNC2025（別府）を共催する

(2) ICDCM、EMRS、SBDDなど各種国際会議運営委員会との連絡および連携

(3) その他

1.4 若手研究者の研究促進   （定款第３条（５）関連事業） 

若手の会運営委員会が企画、実行する。 

(1) 2025年度ニューダイヤモンド若手研究会の開催に向けた準備

(2) 若手会員への情報提供

(3) その他

２．受託事業      （定款第３条（４）関連事業） 

昨年度の実績をもとに、合成単結晶ダイヤモンドの標準化について受託事業への申請を検討する。 

３．管理業務 

3.1 総会 

定時会員総会を2025年 5月に開催 

3.2 理事会 

理事会を2回程度開催 

3.3 常務委員会 
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常務委員会を4回程度開催 

 

3.4 各種委員会（常置） 

学術委員会を4回程度開催 

技術調査委員会を2回程度開催 

広報・出版委員会を4回程度開催 

国際委員会を2回程度開催 

若手の会運営委員会を2回程度開催 

3.5 受託調査委員会および特別委員会 

必要に応じて適宜開催 

3.6 事務局 

東京事務所において、事務補佐員1名体制で事務局業務を行う。必要に応じて謝金により支援者に業務

を依頼する。 
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科　　目 2024年度予算 2024年度決算 2025年度予算

（収入の部）

　　通常会費 8,910,000 9,270,000 8,980,000
　　賛助会費 0 0 0
会費収入計 8,910,000 9,270,000 8,980,000

　　会誌・出版 930,000 1,343,463 750,000
シンポジウム 2,200,000 2,679,000 2,450,000
研究会 40,000 30,000 40,000

　自主事業小計 3,170,000 4,132,463 3,240,000
ﾀﾞｲﾔﾓﾝﾄﾞ標準化調査 0 0 0

　受託事業小計 0 0 0
事業収入計 3,170,000 4,132,463 3,240,000

　　受取利息 400 16,719 400
　　雑収入 1,000 990 1,000
　　特別利益 0 0 0
　　事務委託料 0 0 0
事業外収入計 1,400 17,709 1,400

収入合計 12,081,400 13,420,172 12,221,400

（支出の部）

シンポジウム 1,300,000 1,132,606 1,300,000
研究会 300,000 190,471 300,000
技術調査委員会 300,000 0 300,000
国際委員会 100,000 0 100,000
会誌・出版 4,750,000 4,960,091 4,750,000

　自主事業小計 6,750,000 6,283,168 6,750,000
ﾀﾞｲﾔﾓﾝﾄﾞ標準化調査 0 0 0

　受託事業小計 0 0 0
事業支出計 6,750,000 6,283,168 6,750,000

　人件費 2,650,000 3,483,588 2,650,000
(委託費) 0 0 0
(諸謝金) 2,650,000 3,483,588 2,650,000

　事務所賃貸料 1,061,868 1,216,449 1,394,428
  会議費（総会費） 150,000 89,694 100,000

委員会費　(常置) 300,000 164,799 250,000
若手の会運営費 200,000 182,756 200,000

　通信運搬費 220,000 255,638 220,000
　旅費交通費 30,000 37,172 30,000
　什器備品 33,000 0 20,000
　消耗品 20,000 11,796 15,000
　図書･印刷費 30,000 26,015 30,000
　支払手数料 25,000 18,700 10,000
コピー機リ－ス料 10,164 10,164 10,164
コピー機保守料 20,000 11,299 20,000
ホームページ 500,000 403,920 450,000
租税公課 70,000 70,000 70,000
減価償却費 0 0 0
雑費 2,000 1,600 1,500

一般管理費計 5,322,032 5,983,590 5,471,092

2025年度予算(案) （一般会計）（税込）（単位：円）
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　支払利息 0 0 0
　国際交流特別会計引 0 0 0
　雑損失 0 0 0
　特別損失 0 0 0
事業外支出計 0 0 0

支出合計 12,072,032 12,266,758 12,221,092

（収支差額の部）

当期収支差額 9,368 1,153,414 308

前期収支差額 34,273,348 34,273,348 35,426,762
収支差額累計 34,282,716 35,426,762 35,427,070

2024年度予算 2024年度決算 2025年度予算

（収入の部）

　受取利息 250 1,460 40

収入合計 250 1,460 40

（支出の部）

NDNC2025準備金 0 0 0
振込手数料 0 0 0

支出合計 0 0 0

（収支差額の部）

当期収支差額 250 1,460 40

前期収支差額 2,638,996 2,638,996 2,640,456
収支差額累計 2,639,246 2,640,456 2,640,496

2025年度予算(案) （国際交流特別会計）（税込）（単位：円）




